2 556

Vilonya 1446 Oktober 28. Der Gubernator Johannes von Hungad beauftragt den
Rat von Kronstadt and die Gesarntheit der Sachsen des Burzenlandes (terrae Bur-
ciae), dem Vizegubernator (vice-gubernatori nostro partium Transsiluanarum)
Nikolaus von Salzburg und den siebenbiirgischen Salzkammergrafen Christoferus
und Antocza den falligen Martinszins ausznfolgen.
Datum in villa Vynyala in festo beatorum Simonis (et Judael) apostolorum,
anno domini millesimo quadringentesimo quadragesimo sexto.

Orig. Pap. Arh. St. Brasov, Fronius I 19. Siegel, rund, Dm. 3,2 cm, in rotes Wachs
Nome aufgedriickt. Derselbe Stempel wie Nr. 2 547.

Vom Siegel bedeckt.

2 557

1446 November 11. Das Grosswardeiner Kapitel bezeugt, dass Petrus de Wep,
Lektor und Kanoniker und Stiffer des Heiligengeist-Spitals iuxta scolas civitatis
Waradiensis, die von Michael Salamonis de Nadasd dem Spital vermachten Besit-
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zungen Nadasd, Hethwr, Monyaros, Zenthlazlo et portiones possessionarias de
Ywedych in de Kikellew, possessio Zoltan et portiones possessionarias de Feyere-
ghaz in Albensi comitatibus an denselben Michael Salamonis fiir jährlich 20
Goldgulden verpachtet und sich verpflichtet habe, diese Giiter nach Michaels A bleben
dessen Frau für jährlich 40 Goldgulden pachtweise zu tiberlassen.

Datum in festo beati Martini <episcopi >1 et confessoris, anno millesimo quadrin-
gentesimo quadragesimo sexto.

Gleichzeitige Abschrift Pap., Ungar. Landesarchiv Budapest DI. 30184.

1 Liicke.

2 558

1446 November 13. Der Konvent VOn Kolozsrnonostor bezeugt, dass Michael Sala-
monis von Nadesch seine Besitzungen Boiu I Bun, Spring, Drasov I Troschen und
Sebesel I Kleinrniildbach samt dessen Zubehören der Weissenburger Kirche vermacht.

Orig. Perg. Batthyaneurn Alba Julia, Archiv d. sieb. Domkapitels Nr. 709. Siegel
war angehangt und ist mit dem unteren Teil des Pergamentes heraugeschnitten
worden. Stimmt mit der folgenden Urkunde Nr. 2 552 bis auf den Namen des Bewid-
meten dort das Domkapitel wdrtlich dberein und ist vom gleichen Schreiber
geschrieben.
Regest: Tbrténelmi tdr 1892, 645 Nr. 709; 1897, 355 Nr. 166.

Conventus monasterii beatae Mariae virginis de Clusmonastra omnibus Christi
fidelibus tam praesentibus quam futuris praesens scriptum inspecturis salutem
in omnium salvatore. Cum omnium creator deus hominem prae omnibus crea-
turis potioribus et gratuitis donis ad cognoscendum se et colendum anima
scilicet rationali dotavit et ut de perceptis bonis vicem rependat suo creatori,
ad ipsumque totius bonitatis fontem sitibundus redeat, cum quo perfrui valeat
in aeternum per coaeternum spiritum sanctum magnifice collustravit, quorum
donorum perceptibiles et capaces omnes homines esse credimus, christiano
nomine insignitos de quorum numero vir egregius et in suo creatore pene devotus
Mychael filius Salamonis de Nadasd tot mentis desiderio et estuanti corde ad
superna anhelans ipsius spiritus sancti illustratus spiramine cupiens ad suum
regredi creatorem et esse semper cum Christo Jhesu domino nostro cuius fidei
signaculo se cognoscit insignitum, donativumque dei temp orale in aeternum
commutare coram nobis personatus constitutus vivae vocis oraculo spontaneaque
voluntate confessus est in hunc modum, quod ipse matura deliberatione in se
praehabita ex devotione speciali quam ipse ad beatum Mychaelem archangelum
cunctarum fidelium animarum susceptorem portitoremque et in Jerhusalem
coelestem usque ante conspectum divinae maiestatis repraesentatorem gerit et
habet ob salutemque et refrigerium suae suorumque progenitorum animarum
in ecclesia kathedrali beati Mychaelis archangeli Albae Gywlae Transsiluanae
fundata certas missas modo et ordine infra scriptis perpetuis futuris temporibus
celebrari fecisset et instituisset pro quibus quidem missis continuis futuris
temporibus rite celebrandis cum spiritualia sine temporalibus diu substitere non1
possint quasclam possessiones suas videlicet Bwn in de Kykellew, Springh,
Drasso, Kyssebes cum pertinentiis suis puta Nagfalw, Kakuwa, Negfalw et
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Slawendorff vocatis omnino in Albensi comitatibus existentes et ceterisque suis
pertinentiis quovis nominis vocabulo appellatis ubilibet et in quibuslibet posses-
sionibus et comitatibus constitutis et habitis praefatum Mychaelem filium
Salamonis titulo haereditario concernentem cum omnibus utilitatibus et perti-
nentiis earundem universis videlicet metis terris arabilibus cultis et incultis,
pratis, arvis, fenetis, silvis, rubetis, spinetis, locis pascualibus, piscinis, molen-
dinis, molendinorumque locis, aquis, aquarumque decursibus, promontoriis
montibus, vinearum collibus, alp ibus, vallibus, fructibus, proventibus, redditibus,
obventionibus tam campestribus quam limphaticis et generaliter cunctis utili-
tatum et emolumentorum integritatibus iure ad easdem spectare dinoscentibus
ac omni eo iure, quo ipse usque modo easdem tenuisset et possedisset, prae-
dictae ecclesiae beati Michaelis archangeli Albensis Transsilvanae perpetuo et
irrevocabiliter dedisset, donasset et contulisset possidendas, tenendas pariter
et habendas, imo dedit, donavit et contulit coram nobis. Praedictas autem
missas per praefatum capitulum perpetuis futuris temporibus dici et decantari
hoc ordine instituisset, quod primo die dominico missa de sancta trinitate per
praelibatum capitulum solemniter decantari procuretur, feria secunda missa pro
defunctis similiter decantari debeat, feria tertia de beata virgine legendo missa
voce celebretur, feria quarta missa pro peccatis simili modo legendo dicatur,
feria quinta missa de angelis celebriter decantetur, feria sexta missa de passione
domini legendo proferatur, sabbato vero post sese invicem et immediate subse-
quentibus iterum missa de beata virgine solemniter decantetur tali tamen
conditione interiecta, quod annotatus Michael filius Salamonis vita sibi comite
fructibus, proventibus et cunctis iuribus earundem possessionum in dominio
earundem permanendo frueretur et uteretur ipso vero tandem de medio sublato
huiusmodi possessiones egregia domina Elena vocata consors scilicet sua, nomine
praefatae ecclesiae quamdiu in viduitate permanebit, tenendi proventus et
fructus earundem universos ac percipendi habeat potestatem sic tamen et taliter,
ut si ipsa domina iuxta suae voluntatis beneplacitum ad secunda vota se trans-
ferret vel ad secundas nuptias transiret vel etiam ipsa mortua ex tune statim
huiusmodi possessiones cum omnibus ipsarum proventibus et fructibus praedictis
dicta ecclesia Albensis Transsilvanae in totale et corporale dominium earundem
possessionum intrare et sibi ipsi easdem incorporare debeat et valeat eo facto
ac perpetuo possidere. Hoc etiam interserto, quod si quos suos familiares in
eisdem possessionibus commorantes, propter eorum fidelia servitia literis suis
mediantibus antelatus Mychael filius Salamonis libertavit aut libertaverit tales
iuxta suam dispositionem et contenta ipsarum Iiterarum suarum semper in eisdem
suis libertatibus permaneant, sic tamen ut iidem dominum seu possessorum
dictarum possessionum audire, timere et sub obedientia eiusdem stare debeant
et teneantur, assumpmens nihilominus praefatus Mychael filius Salamonis
singulis annis iuxta suae voluntatis arbitrium praefatae ecclesiae eo, quod
easdem in vita possideret fructibusque et proventibus earundem uteretur certa
subsidia et largitionem elemosynarum facere, sic etiam praefata domina Elena,
uxor sua, si et dum dictae possessiones ad eius manus modo quo supra devenirent,
iuxta suum posse, singulis annis certa subsidia et elemosynas facere debeat et
teneatur. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam praesentes literas
nostras privilegiales1 pendentis et autentici sigilli nostri munimine roboratas
duximus concedendas. Datum die dominico videlicet in festo beati <Briccii
episcopi et con)2 fessoris ann(o domini millesimo)2 quadringentesimo quadra-
ffesimob sexto.

1 Cher der Zeile von anderer Hand. 2 LUcke erganzt nach Fancsali, Adversaria.
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2 559

1446 November 13. Der Konvent VOn Kolozsmonostor bezeugt, dass Michael
Salamonis von Nadesch seine Besitzungen Boiu I Bun, Spring, Drasov 1 Troschen
und Sebesel 1 Kleinmahlbach samt dessen Pertinentien Nagfalw, Kakuwa, Negfalw
und Slawendorff testameniarisch dem Weissenburger Domkapitel vermacht hat.
Datum die dominico videlicet in festo beati Briccii episcopi et confessoris,
anno domini millesimo quadringentesimo quadragesimo sextol.

Orig. Perg. Batthyaneum Alba Iulia, Archiv d. sieb. Domkapitels Nr. 276. Siegel
war angehangt und ist mit dem untern Teil des Pergamentes herausgeschnitten

orden.
Die Urkunde stimmt mit der Vorgehenden Nr. 2 558 bis auf den Namen des Bewid-
meten, dort die Weissenburger Kirche, wOrtlich uberein mind ist vom gleichen Schrei-
ber geschrieben.
Begest: Torlénelnu trir 1890, 140 Nr. 276.

1 Die Erganzung ergibt sich aus Nr. 2 558.

2 560

(Kronstadt) 1446 November 30. Petrus, Kaplan der Kronstiidter Martinskapelle,
verweist den offentlichen Notar Nikolaus Thoscha, der zur Instandhaltung einer
zu dieser Kapelle gehörenden Hofstelle 42 Goldgulden vorgeschossen hat, auf die
Einnahmen aus diesem koniglichen Freihof.

Orig. Perg. frillier On Archiv des Burzenlander Evang. Kapitels A.B., jetzt in Arh.
St. Sibiu. Zwei Siegel an rot-brauner Hanfschnur angehangt. 1. Bingsiegel, weisses
Wachs in Wachsschiissel, rund, Dm. 1,6 cm. Im Siegelbild Lamm Gottes. 2. Weisses
Wachs in WachsschOssel, oval, 4 x 3 cm. Im Siegelfeld Mutter Gottes unter gotischem
Baldachin, darunter knieender Beter. Umschrift zu heiden Seiten des Baldachins
in gotischer Almuskel: s.m. iohan ( )1.

In nomine do mini amen. Cunctis hoc praesens scriptum lecturis pateat evidenter,
quomodo ego Petrus presbyter, rector capellae montis sancti Martini extra
muros opidi Braschouiensis recognosco publice et facio manifestum, quod
honorabilis et providus vir Nicolaus Thoscha, publicus notarius inhabitator
dicti opidi, tamquam singularis fautor et amicus meus in omni mea necessitate
et signanter in negotiis annotatam capellam s(ancti) Martini concernentibus
mihi seccurere consuevit saepius et specialiter pro plena adeptione curiae regalis,
quae est ex opposito claustri sanctorum apostolorum Petri et Pauli in dicto
oppido sita et ex regali donatione pro capellano et dictae capellae perpetualiter
largita ex mera dilectione et caritate mihi in promto quadraginta duos florenos
auri Hungaricalis monetae concessit, quos ego ab eo recepi et pro evidenti utilitate
dictae capellae exposui sibique et uxori suae ac eorum heredibus reddere, solvere
et restituere si vixero, sin autem mei immediati in capella praefata successores
promisi et promitto per praesentes, absque ipsius Nicolai uxoris et heredibus
damno, dispendio et gravamine quibuscumque. Et quia meam et dictae capellae
sancti Martini paupertatem intueor et considero, quod ita cito prout ipsi Nicolao
Thoscha expediret praelibatos florenos solvere non valeo, etiam considero
caritatem mihi per ipsum multipharie exhibitam quia in diversis turbulationibus,
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controversiis, adversitatibus, necessitatibus et penuriis mihi zelo fraternali cari-
tate non ficta et totis viribus suis tam corpore quam rerum suarum expositione
superastitit et affuit nunc defendendi causas et opiniones graves nunc accomo-
dandi summulas pecuniarum et aliarum rerum in tantum, quod si certam sibi
particulam fundi curiae annotatae assignassem perpetuando libere et dedissem
iuxta rationem et formam iuris meruisset, quia in acutissimis laboribus meis et
diversis obstaculis ad effectum causas diversarum annotatarum literarum mea-
rum super fundo annotato perduxisse nonne potuissem, nisi continuos succursus
adiutorii sui mihi affuisset. Idcirco caritatem caritate volens recompensare eidem
Nicolao indulgeo et faveo ac plenam concedo libertatem a quolibet inquilino
tam suorum censuum quam aliorum dictae curiae regalis unum florenum auri
communem de censu singulis annis futuris recipere et levare possit et debeat
quousque a me seu meis immediate successoribus, de diclis florenis fuerit plene
persolutus et expeditus ita quod dicta levatione census non obstante integralem
solutionem ipsorum quadraginta duorum florenorum auri a me seu meis succes-
soribus debet levare prout superius est expressum. Perinde ac si de censu nihil
denuo levasset, quia cum tanta summa annuatim potuisset in tantum acquisi-
visse vel plus, in quantum se extendit census praenominatus inquilinorum.
In cuius rei evidentiam et legittimi roboris cautelam praesentibus signetum
meum proprium in quo datur intelligi sculptura agnus dei est appensum uno
cum altero sigillo venerabilis artium liberalium magistri Johannis Reudel,
plebani ecclesiae parrochialis oppidi praedicti praesentibus venerabilibus et
providis viris domino Andrea decano Braschouiensi, magistro Lauriskarg loci
eiusdem, Johannes Jekels, vitrico capellae supradictae, Cristanno literato,
Johannes Dimckauz, Petro Furman, clericis et laycis et aliis quam pluribus
fidedignis ad hoc vocatis pariter et rogatis, anno domini M°CCCC°XLVI°, in die
sancti Andreae apostoli.

1 Lucke 0,3 2,1 cm.

2 561

Kronstadt 1446 Dezember 21. Georg Laczk und Nikolaus Appa von Malmkrog
versprechen den Kronstadtern alle Schaden zu ersetzen, die ihnen erwachsen werden,
wenn sie beider Bemiihungen urn die Burg Soimeni unterstatzen.

Orig. Pap. Arh. St. Brasov, Schnell I 11. Zwei Siegel in grunes Wachs, papieibedeckt,
vorne aufgedruckt 1. rand. Dm. 1,3 cm, lorbeergeschmOckter antiker Gemmenkopf 2.
rund, Dm. ca. 1,8 cm, im Siegelfeld Wappenschild mit Flammenspitze. Umschrift
un leserlich.
Bruchsttick: Hurmuzaki, Documente XV, 1, 33 Nr. 56.

Georgius filius condam Dauid bani Laczk de Zantho necnon Nicolaus filius
Appa de Almakerek memoriae commendamus per praesentes quibus expedit
universis, quod nos maturo tempore unacum litera praelatorum, baronum ac
procerum regni Hungariae ad civitatem Brasso contra magnificos Stephanum
filium bani de Losoncz et Ladislaum Jakch de Hadad loquentes ratione debel-
lationum ipsorum piae memoriae tempore serenissimi principis et domini Sigis-
mundi imperatoris per ipsos ad terram Transsalpinis serviendi et fiendi pro
iustitia petendi accesserimus, uti in literis dictorum praelatorum et baronum
procerumque regni Hungariae continebatur ratione tali, ut castrum Solumkw
in comitatu Bihariensi existens egregium Georgium filium bani de iure tangens,
idem magnifici Stepharnis filius bani et Ladislaus Jakck de Hadad pro quorum
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meritorum tenuissent. Tamenque ipsi scilicet iudex, iurati ceterique cives et
hospites de dicta Brasso literas suas super praemissa nostra postulatione dare
ignorabant. Nosque fide nostra mediante assumentes ut quandocumque temporum
in processu aliquibus ipsorum in acquisitione suorum victualium locis in a li-
quibus puta tributis et tenutis possessionibus exceptis ipsorum culpis medianti-
bus de omnibus dampnis dictorum civium de iure nostrae postulationis ubique
locorum tam coram domino rege aut gubernatore sea praelatorum et baronum
regni Hungariae respondemus et nos si contingerit in hac parte bona aliquibus
ipsorum amisissa cum totis nostris viribus prout fuerimus per ipsos perscrutati
cum eisdem ut valemus rectificare non obmittimus. Datum in Brasso feria quarta
in festo sancti Thomae apostoli, anno domini millesimo quadringentesimo qua-
dragesimo sexto.

2 562

1446 Dezember 22. Nikolaus von Salzburg, Vizegubernator von Siebenbiirgen,
quittiert dem Rat von Kronstadt und dem ganzen Burzenland den Empfang des
Martinszinses.

Orig. Pap. Arh. St. Brasov, Fronius I 12. Siegel, ca. 2 cm, war in weisses Wachs
vorne aufgedruckt.

Nos Nicolaus de Wyzackna alias vicevaivoda nunc vero inter ceteras honorum
dignitates vicegubernator partium Transsiluanarum memoriae commendantes
significamus tenore praesentium universis quibus expedit, quod quia providi
et sincerae circumspectionis viri iudex, iurati civitatis Brassouiensis nec non
seniores totius districtus Burcza, nobis censum festi sancti Martini proxime
praeteriti singulis annis fisco regio in argento fino de ipsorum medio provenire
debentes et hominibus nostris ad id deputatis videlicet discreto viro San fratri
Cristoferi concivi Cybiniensis eundem censum mediantibus literis magnifici
viri Johannis de Hwnyad gubernatoris regni Hungariae legitime exposcentibus
videlicet centum et XXXVIII marcas cum pondere regis Belae, decem autem
marcas, quas quondam serenissimus princeps et dominus dominus Sigismundus
Romanorum imperator ob missarum solemnia in ecclesia beati Martini extra
muros civitatis praedictae pro salute et refrigerio animarum regum Hungariae
peragenda dari constituit, et duas marcas quas praefatus magnificus vir Johan-
nes de Hwnyad gubernator regni Hungariae mediantibus literis suis cuidam
familiari suo pro suis servitiis sibi et regno impensis similiter dari constituit,
pro praefata ecclesia et familiari praescripto reservaverunt, solverunt et extra de-
derunt. Igitur ipsos praetextu eiusdem census reddimus quittos, expeditos pariter
et absolutos, praesentium literarum nostrarum testimonio mediante. Datum
secundo die post festum sancti Thome apostoli, anno domini MOCCCCOXLVI0.
Auf der Riickseite von der Kanzlei: Brassouiensibus.

2 563

Thorenburg 1447 Januar 24. Christophorus, Bischof von Coron und apostolischer
Legat far Dalmatien, Ungarn, die Walachei und Serbien verleiht dem Hermann-
stiidter Konigsrichter Johannes Zas das Becht, einen Tragaltar zu halten und durch
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einen eigenen oder einen andern geeigneten Priester far sich und sein Hausgesinde
dort die Messe feiern zu lassen.

Orig. Perg. Bibliothek der Universität Cluj, Urkunden Nr. 79. Siegel war angehangt.
Die Urkunde gehort zurn Jahre 1447, da Bischof Christophorus den Jahresanfang
gleich der phpstlichen Kanzlei dieser Zeit mit dem 25. Marz beginnt.

Cristoforus dei et apostolicae sedis gratia episcopus Coronensis necnon a sanctis-
simo in Christo patre et domino nostro Eugenio papae quarto ad Dalmatiam,
Hungariam, Wlachiam, Serviam et ad nonnulIas etiam alias partes pro magnis
arduisque christianorum negotiis nuntius et orator specialiter destinatus dilecto
nobis in Christo Johanni Zas, iudici regis civitatis Cybiniensis, Strigoniensis
diocesis, salutem et sinceram in domino caritatem. Sincere devotionis affecturn
quem ad Romanam geris ecclesiam non indigne meretur, ut petitionibus tuis
illis praesertim quas ex devotionis fervore provenire conspicimus ( )1 cum
deo possumus favorabiliter afirmamus. Hinc est, quod nos Luis in bac parte
supplicationibus inclinati ac tibi licentia habere altare portatile cum debita
reverentia et honore, sub quo quando tuam parohialem ecclesiam seu aliam
commodo ire non poteris, horis debitis et in locis congruentibus et honestis
per proprium vel alium sacerdotem idoneum missam et alia divina officia sine
tamen alicuius iuris praeiudicio in tui ac familiarium domesticorum tuorum
praesentia possis facere celebrari et cantari auctoritate apostolica nobis in hac
parte concessa devotioni tuae tenore praesentium libera liter indulgemus ac
licitam facultatem impartimur. Datum Thordae Transsilvanenis diocesis sub
nostri sigilli appensione, anno incarnationis dominicae millesimo quadringen-
tesimo quadragesimo sexto, die vero vicesima quarta mensis ianuarii, pontifi-
catus eiusdem sanctissimi domini Eugenii divina providentia papae quarti anno2
sextodecimo2.